
Oggetto: LIQUIDAZIONE DITTA RE.RI.T. S.r.l. S.A.L. FINALE RIPARAZIONE
DANNI SISMA 06.04.2009 CON MIGLIORAMENTO SISMICO
AGGREGATO N. 18. CONSORZIO "CAPITIGNANO 18". PRESIDENTE
DEL CONSORZIO: SIG. TUSI EMANUELE (C.F. TSUMNL90E24A345A).
CUP: G95C17000400001. PRATICA PROT. NORM. AQ-CPT-E-00616.

COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

Telefono: 0862905463 - E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELL’ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 8 DEL 14-12-2020

Registro Generale n. 114.

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL' AREA SISMA

N. 8 DEL 14-12-2020

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio, il
Responsabile di Area Ing. Chiara Recchiuti

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli-

edifici del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

e integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni interessati
dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti
e Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per-

il suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’-

“approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e
priorità”.

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti alla
riparazione e ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal
sisma del 06/04/2009.

VISTO il Decreto N. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere (U.S.R.C.) recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli
interventi sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere.

CONSIDERATO che nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano l’aggregato
composto dagli edifici riportati in catasto al foglio N. 15, particelle N. 213, 214, 215, 216 e
217 è contraddistinto con il numero 18.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato
“Capitignano 18”, sottoscritto in data 31/05/2015, dai soggetti titolari di diritti reali
immobiliari di proprietà, di usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi nell’aggregato
P.D.R. N. 18.

CONSIDERATO che il codice fiscale del consorzio “Capitignano 18” è 93085430633 ed è
stato nominato come presidente del Consorzio l’Ing. Alessio Polo, nato a Bracciano (RM), il
15/07/1984, C.F. PLOLSS84L15B114O.

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-00616.

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-00616 è stato assegnato il codice
CUP G95C17000400001.

VISTA la richiesta di contributo effettuata dall’Ing. Alessio Polo, C.F.
PLOLSS84L15B114O, in qualità di presidente di consorzio denominato “Capitignano 18”,
per la riparazione dei danni causati dal sisma del 06/04/2009 e miglioramento sismico
dell’Aggregato N. 18, acquisita al prot. 616 del 07/03/2016 e trasmessa all’Ufficio
Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2 con prot. 631 del 09/03/2016.

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per la
Ricostruzione – Area Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 922 del 06/07/2017, acquisito al prot.
2844 del 07/07/2017.

CONSIDERATO il Permesso di Costruire N. 4 del 21/03/2017 rilasciato dall’Ufficio
Tecnico del Comune di Capitignano.

CONSIDERATA la Determina N. 817 del 11/12/2017 dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere, recante in oggetto: “Assegnazione risorse finalizzate
alla ricostruzione privata ex delibera CIPE 113/2015 – Comune di Capitignano (AQ)”.

VISTA la concessione di contributo definitivo, mediante Determinazione dell’Ufficio Sisma
N. 11 del 15/12/2017, per la riparazione dei danni del sisma del 06/04/2009 e miglioramento
sismico dell’Aggregato N. 18, per un importo di € 234.748,47.

VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 12/01/2018, acquisita al prot. 97 del
09/01/2018.

VISTA la comunicazione di fine lavori in data 20/07/2019, acquisita la prot. 3427 del
20/07/2019.

VISTA la nota prot. 1140 del 12/03/2019 con la quale si concede la proroga di 15 giorni
naturali e consecutivi per l’espletamento dei lavori.

CONSIDERATA la Determinazione dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano N. 12
del 27/03/2018 relativa alla liquidazione del S.A.L. tecnico della pratica in oggetto.

CONSIDERATA la Determinazione dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano N. 18
del 25/05/2019 relativa alla liquidazione del 1° S.A.L. della pratica in oggetto.

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 8 del 14-12-2020

Pag. 2



VISTA la nota acquisita al prot. 3024 con la quale si trasmette il verbale di assemblea con il
quale si nomina come presidente del Consorzio in oggetto il sig. Tusi Emanuele (C.F.
TSUMNL90E24A345A).

VISTA l’approvazione e trasmissione della proposta avanzata dal responsabile del
Procedimento prot. USRC n. 14706 dell’11/11/2020, acquisita al prot. 6711 del 13/11/2020,
con la quale si comunica che: “all’esito dell’istruttoria eseguita ai sensi della Circolare n.
12/USRC del 31/07/2019 risultando completa la documentazione presentata è erogabile il
contributo relativo allo stato finale dei lavori a tutto il 20/07/2019 per l’importo complessivo
lordo di € 108.129,93”.

VISTE le Prime linee guida antimafia di cui all'articolo 30, comma 3, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, recante «Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto 2016». (Delibera n. 72/2016) in cui è testualmente riportato che: “e'   istituita,
nell'ambito   del   Ministero   dell'interno, un'apposita Struttura  di  Missione  -  d'ora  in
avanti  denominata «Struttura» - diretta da un Prefetto, ai fini della prevenzione delle
ingerenze  della   criminalita'   organizzata,   nell'affidamento   e nell'esecuzione dei contratti
pubblici e  privati  che  fruiscono  di contribuzione pubblica, aventi ad oggetto lavori, servizi
e forniture connessi agli interventi per la ricostruzione nei comuni  individuati dai citati
decreti-legge”.

VISTO D.L. 16 ottobre 2017 n. 148, convertito con legge n. 172 del 4 dicembre 2017, il
quale prevede, all’art. 2 bis, comma 33, l’istituzione di un’apposita Sezione Speciale
dell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori in cui confluisce l’elenco degli operatori relativo alla
ricostruzione post sisma dell’Abruzzo del 2009.

RISCONTRATA l’iscrizione delle seguenti ditte appaltatrici e subappaltatrici all’Anagrafe
Antimafia degli Esecutori:

ditta RE.RI.T. S.r.l., P IVA 02718060540, scadenza iscrizione 19/03/2021;-
ditta SANTUCCI SIMONE, C.F. SNTSMN78E10A345S, scadenza iscrizione-
19/04/2021;
ditta SCARDABOZZI GIANFRANCO, C.F. SCRGFR43P23I921J, scadenza-
iscrizione 03/10/2019 (postuma alla fine lavori del 20/07/2019).

CONSIDERATA la seguente fattura trasmessa dal presidente del Consorzio Sig. Emanuele
Tusi, acquisita al prot. 6805 del 16/11/2020:

Fattura nr. FPR 16/19 del 30/12/2019 della ditta RE.RI.T. S.r.l., P IVA-
02718060540, per un importo totale di  € 108.129,93 (€ 98.299,94 + € 9.829,99 I.V.A.
10%).

RISCONTRATA la regolarità contributiva delle seguenti ditte appaltatrici e subappaltatrici:
ditta RE.RI.T. S.r.l., P IVA 02718060540, mediante Durc Online numero protocollo-
INAIL_24759892, data richiesta 09/11/2020, scadenza validità 09/03/2021;
ditta SANTUCCI SIMONE, C.F. SNTSMN78E10A345S, mediante Durc Online-
numero protocollo INAIL_24912905, data richiesta 13/11/2020, scadenza validità
13/03/2021;
ditta SCARDABOZZI GIANFRANCO, C.F. SCRGFR43P23I921J, mediante Durc-
Online numero protocollo INAIL_25032616. data richiesta 19/11/2020, scadenza
validità 19/03/2021.

VISTA la comunicazione, acquisita al prot. 7481 del 12/12/2020, del presidente del consorzio
sig. Tusi Emanuele (C.F. TSUMNL90E24A345A), del conto corrente dedicato intestato al

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 8 del 14-12-2020

Pag. 3



“CONSORZIO CAPITIGNANO 18”, aperto presso la Banca di Credito Cooperativo di
Roma, filiale n. 100 di Montereale (AQ), IBAN: IT65Z0832740620000000004523.

CONSIDERATO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di
riparazione e ricostruzione di immobili privati danneggiati dal sisma del 06.04.2009 del
Comune di Capitignano ammonta a € 1.514.955,12.

VISTO il bilancio 2020, in corso di approntamento.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di prendere atto della approvazione e trasmissione della proposta avanzata dal2.
responsabile del Procedimento prot. USRC n. 14706 dell’11/11/2020, acquisita al prot.
6711 del 13/11/2020, con la quale si comunica che: “all’esito dell’istruttoria eseguita ai
sensi della Circolare n. 12/USRC del 31/07/2019 risultando completa la documentazione
presentata è erogabile il contributo relativo allo stato finale dei lavori a tutto il 20/07/2019
per l’importo complessivo lordo di € 108.129,93”, allegata al presente Atto di
liquidazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di erogare l’importo complessivo di € 108.129,93, in favore del Consorzio “Capitignano3.
18”, codice fiscale n. 93085430633, rappresentato dal presidente del consorzio sig. Tusi
Emanuele (C.F. TSUMNL90E24A345A), relativamente allo stato finale dei lavori relativi
alla riparazione dei danni del sisma del 06.04.2009, con miglioramento sismico,
dell’Aggregato riportato nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano al N. 18,
per effettuare il pagamento della seguente fattura:

Fattura nr. FPR 16/19 del 30/12/2019 della ditta RE.RI.T. S.r.l., P IVA-
02718060540, per un importo totale di  € 108.129,93 (€ 98.299,94 + € 9.829,99 I.V.A.
10%).

AUTORIZZA

l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 108.129,93 in favore del
Consorzio “Capitignano 18”, codice fiscale n. 93085430633, rappresentato dal presidente del
consorzio sig. Tusi Emanuele (C.F. TSUMNL90E24A345A), sul conto corrente bancario
dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., intestato al “CONSORZIO CAPITIGNANO 18”,
aperto presso la Banca di Credito Cooperativo di Roma, filiale di Montereale (AQ), IBAN:
IT65Z0832740620000000004523, con imputazione sul Bilancio 2020 (ex Capitolo 3250/7).

DISPONE

di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e al presidente del
Consorzio per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell' AREA SISMA
F.to Ing. Recchiuti Chiara F.to Ing. Chiara Recchiuti

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 8 del 14-12-2020

Pag. 4



______________________________________________________________

La presente liquidazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  28-12-2020

pubblicazione n.  731

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 28-12-2020

Il Responsabile dell’  AREA SISMA
F.to Ing. Chiara Recchiuti

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 28-12-2020

Il Responsabile dell’  AREA SISMA
F.to Ing. Chiara Recchiuti

______________________________________________________________

Atto di Liquidazione AREA SISMA n. 8 del 14-12-2020

Pag. 5


